Det omtalte Klosters Navn anføres ikke, men formentlig er det Halsted Kloster paa Lolland, altsaa inden Odense Stift, det nuværende Baroni Juellinge. Dette Klosters Stiftelsestid og hele Indretning har hidtil været fuldkommen ubekjendt, og første Gang det nævnes, er netop i Kong Erik Menveds Tid, nemlig 1305, da der omtales en Prior ved samme Kloster. Forunderligt nok er det, at der ved denne som ved flere andre Leiligheder nævnes Priorer som dette Klosters Forstandere,¹ men dette strider ikke bestemt imod, at det jo kan have været et Jomfrukloster, da det ikke er uden Exempel, at Jomfruklostre havde Priorer som Bestyrere af Godset. Morten Due, der nævnes i Brevet som Kong Eriks Drost, omtales oftere i hans Historie; han nævnes ligeledes her i Pavebrevene Nr. 88.

Johannes etc. venerabili fratri . . Episcopo Wilbergenſi . . Archidiacono Sicalonie in ecclesia Bituricensi et Magistro Nicolao Sigwasti canonico Vpsalensi Salutem etc. Accedens ad presentiam nostram dilecta in Christo filia Walburgis, relicta quondam Ottonis dicti Fogat uidua, Ottoniensis diocesis, nobis significare curauit, quod ipsa dudum, zelo deuotionis accensa, quoddam Monasterium monialium Cisterciensis ordinis ad honorem dei et beate Marie virginis gloriose fundauit in suo proprio solo, sito in diocesi supradicta, cui omnia bona immobilia, que per successionem quondam Johannis filij sui obuenerant, obtuli (sic) dedit et imperpetuum applicauit, seque deuouit ibidem domino perpetuo seruituram, sed cum post modum pretextu quorundam debitorum, que dictus Johannes nomine quondam Martini dicti Duua, Militis eiusdem diocesis, cuius obsequijs idem Johannes dum uiueret inherebat, dicitur extraxisse, prefatum Monasterium ad instantiam creditorum, quibus debita huiusmodi debebantur, que dictus Miles recognouerat ante sui obitum, ut asseritur, esse sua, in bonis predictis grauiter vexaretur, clare memorie Ericus Danorum Sclauorumque Rex, huiusmodi negotio plenius intellecto, oblationem et donationem per eandem Walburgim factas de dictis bonis Monasterio prelibato expresse ratificans, immunitatis et libertatis priuilegium cum dictorum expressione honorum auctoritate Regia duxit eidem Monasterio concedendum. Demum uero Rege prefato, sicut domino placuit, de presenti uita sublato, dictoque Monasterio bona predicta iure suo pacifice possidente, creditores predicti in bonis eisdem, diuino cultui sicut premittitur dedicatis, per potentiam et impressionem curie secularis, appellatione uel proocatione per eandem uiduam, quantum in ea fuit, et eo modo quo melius sciuit et potuit in suo uulgari ydiomate, propter hoc ad sedem apostolicam interiecta contempta penitus, contra sanxiones canonicas et aliter indebite presumpserunt et presumunt, bona occupando et distrahendo predicta, Monasterium ipsum multipliciter molestare in eiusdem

Monasterii graue dampnum et preiudicium manifestum. Quare dicta uidua nobis humiliter supplicauit, ut super hijs eidem Monasterio prouidere de oportuno remedio dignaremur. Nos igitur, ad quos spectare dinoscitur lesis Monasterijs subuenire, uolentes eidem Monasterio, ad quod predicta bona pertinere dicuntur, de oportuno remedio super hijs paterne diligentie studijs prouidere, discretioni uestre per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus uos uel duo aut unus uestrum per vos uel alium seu alios super predictis simpliciter summarie et de plano ac sine strepitu et figura iudicij, vocatis qui fuerint euocandi, super hijs uos diligentius informantes, exhibere curetis prefato Monasterio celeris iusticie complementum. Contradictores etc. Non obstantibus si eis uel ipsorum aliquibus a sede apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi uel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem. Seu si appellatio uel prouocatio huiusmodi legitime interposita forsitan non existat et per eandem uiduam uel alium nomine dicti Monasterii non fuerit infra tempus legitimum prosecuta. (Dateringen mangler; næstforegaaende Nr. er dat. Avin. III non. Oct. an. 7).

118.

Johan XXII.

1328?

Dette Brev handler ganske om den samme Sag som det foregaaende, og er en Henvendelse til Kong Christopher med Begjæring om, at han efter sin afdøde kongelige Broders Exempel vilde antage sig Enkens Sag.

Johannes etc. Carissimo in Christo filio Christoforo Danorum Sclauorumque Regi Illustri Salutem etc. Quanto deuotius affici Regiam pietatem ad loca Religiosa et ecclesias ecclesiasticasue personas summi Regis contemplatione supponimus, tanto confidentius ea tue celsitudini (sic) commendamus. Sane dilecta in Christo filia Walburgis, relicta quondam Ottonis dicti Fagat (sic) uidua, diocesis Ottoniensis, Sedem apostolicam adiens nobis exponere procurauit, quod

ipsa dudum zelo deuotionis accensa quoddam Monasterium monialium Cisterciensis ordinis in suo proprio solo fundauit, cui omnia bona immobilia, que ex successione quondam Johannis filij sui peruenerant ad eandem, et alia ad ipsam pertinentia quouis modo obtulit et dedit ac imperpetuum applicauit, seque deuouit ibidem domino perpetuo seruituram, sed cum postmodum pretextu quorundam debitorumque dictus Johannes nomine quondam Martini dicti Duua militis, cuius obsequijs dum uiueret inherebat, dicitur contraxisse, prefatum Monasterium ad creditorum instantiam, quibus huiusmodi debita debebantur, que prefatus Miles ante sui obitum recognouerat esse sua, super dictis bonis grauiter uexaretur, clare memorie Ericus Rex Danorum Sclauorumque, germanus et predecessor tuus, plene huiusmodi negotio intellecto donationem factam predictam Walburgis de bonis eisdem Monasterio prelibato, ut asseruit uidua predicta, ratificans, jmmunitatis et libertatis priuilegium cum dictorum expressione honorum eidem Monasterio Regia liberalitate concessit, prout ex ipsius tenore priuilegij per dictam Walburgis (sic) apud sedem apostolicam exhibiti, quem inseri presentibus fecimus, Regie magnificencie clarius innotescere (sic), demum uero dicto germano et predecessore tuo, sicut domino placuit, sublato de medio, teque ad Regni solium sublimato, dicti creditores per impressionem et potentiam curie secularis in bonis predictis, diuino cultui, accedente confirmatione Regia, sicut premititur, dedicatis, presumpserunt et presumunt, ut asseritur, dictum monasterium contra sancxiones canonicas ac priuilegia Regia multipliciter molestare. Quocirca Serenitatem Regiam rogamus attentius et hortamur, quatenus dicti germani et predecessoris super hijs uestigijs inherendo, dictum priuilegium Regij approbatione muniminis pro diuina ac nostra et apostolice sedis reuerentia roborans et confirmans, non sinas predictum Monasterium per creditores ipsos uel quosuis alios super predictis indebite molestari, sed illud potius taliter propiciatione fauoris regij

prosequaris, quod Moniales ibidem collocande in tranquillitate mentis uacare diuine contemplationi iugiter ualeant, tuque proinde diuine et humane laudis preconij attollaris. Tenor uero prefati priuilegij dinoscitur esse talis. (Her ophører Brevet uden Datering; næstfølgende er dateret: Auinione XV kal. Oct. anno 7).

119.

Johan XXII.

14 Juni 1323.

Taksigelse til Kong Christopher for den Modtagelse den pavelige Nuntius Mag. Bernardus havde fundet i de Aar, han havde opholdt sig her. Tillige omtales det her, hvad det var for Afgifter han skulde opkræve. Tiendedelen af alle geistlige Præbenders Indkomster i sex Aar for 1314-20; Indtægten af de ledige Beneficier (see min Kirkehist. I. S. 725); Legater skjænkede til det hellige Lands Hjælp samt Afgifter af Roskilde Kirke og nogle andre. Ved disse sidste maa udentvilt tænkes paa Afgifter, foranledigede ved Vacance, Servispenge og Annater.

Vedføiet er en Opfordring til Biskoppen af Ribe om at yde den nævnte Nuntius sin Bistand.

Johannes etc. Carissimo in Christo filio Christoforo Danorum Sclauorumque Regi Illustri Salutem etc. Benigne recepimus et uidimus diligenter Regie serenitatis litteras, quibus dilectum filium Magistrum Bernardum de Monte Valrano, Archidiaconum Sicalonie in ecclesia Bituricensi, Capellanum nostrum, apostolice sedis nuncium, per nos ad partes Regni tui specialiter destinatum, de decima sexenali ac fructibus beneficiorum uacantium, et legatis factis pro subsidio terre sancte, necnon et prouentibus ecclesie Roskildensis, et nonnullis alijs in eodem Regno collegisse et recepisse, ac extra illud misisse magnas auri et argenti pecunie quantitates, nobis tua sublimitas intimaui, postulans de nostro beneplacito, cui promptitudinem obtulisti Regiam, super hijs edoceri. Prefato (sic) fili carissime super predictis gratiarum tibi actiones uberes referentes, magnitudinem Regiam volumus non latere, quod nos de dicto Archidiacono, quem virum fidelem et discretione peditum reputamus, gerentes fiduciam plenioram, ipsum ad predicta et alia nonnulla nostra et ecclesie Romane prosequenda ne-

gotia duximus destinandum, indubie supponentes, quod ipsi de predictis pecuniarum summis et alijs gestis et administratis per ipsum nostre Camere et aliter, sicut tenebitur, fideliter respondebit. Quare tam ipsum quam predicta et alia per nos sue solitudinj comissa negotia Regie celsitudini commendantes, eandem rogamus attentius et hortamur, quatenus ipsum super hijs et alijs pro nostra et apostolice sedis reuerentia fauore Regio prosequaris, ad nos habiturus recursum in tuis oportunitatibus cum fiducia filiali. Datum Auinione XVIII kal. Julij pontificatus nostri anno septimo.

Johannes etc. Venerabili fratri Johanni Episcopo Ripensi Salutem etc. Dilectum filium Magistrum B. de Montealrano Archidiaconum Sicalonie in ecclesia Bituricensi capellanum nostrum, apostolice sedis nuncium, per nos ad partes Regni Dacie destinatum ac negotia per nos in illis partibus sue discretioni comissa fraternitati tue propentius (sic) comendantes, eam rogamus attentius et hortamur, quatenus, super eisdem negotijs feliciter prosequendis sic eidem assistas pro nostra et apostolice sedis reuerentia consilij, auxilijs et fauoribus oportunis, quod te fideliter ipsum nuncium super hijs dirigente, dicta negotia prosperentur, ipseque nobis de te grata referre ualeat et nos tuam debeamus beniuolentiam cum gratiarum actionibus commendare. Datum ut supra.

120.

Johan XII.

9 Oct. 1325.

Om Valget af den nye Ærkebiskop efter Æsgers Død, hvorved den Valgte, Domprovst Karl, efterat have erholdt pavelig Stadfæstelse, anbefales Kongen.

Johannes etc. Carissimo in Christo filio . . Regi Dacie illustri Salutem etc. Ad fouendum in caritatis visceribus Ecclesiarum prelatos ac eos precipue, qui dignitate pontificali preeminent, eo te fiducialius nostris precibus inuitamus, quo in bonorum executione operum celsitudinis regalis affectum extimamus magis promptum et facilem inuenire, maxime cum apud deum, cuius ijdem prelati obsequijs de-

putantur, tibi retributionis eterne premium et apud homines exinde preconium proueniat ample laudis. Dudum siquidem, Ecclesia Lundensi per obitum bone memorie Esgeri Archiepiscopi Lundensis, Swetie primatis, pastoris solatio destituta, dilecti filij Carolus Electus Lundensis tunc prepositus, . . decanus et Capitulum ipsius, uocatis omnibus qui debuerunt uoluerunt et potuerunt commode interesse, die ad eligendum prefixa, ut moris est, insimul conuenerunt et, spiritus sancti gratia primitus inuocata, deliberantes in huiusmodi Electionis negotio per uiam procedere compromissi, dilectis filijs Johanni preposito Otthoniensi, Nicolao dicte Lundensis, Petro Roschildensis Archidiaconis, Petro Thrugoti et Magistro Thome Vbbonis Canonicis eiusdem Lundensis Ecclesiarum prouidendi ea uice de se ipsis uel alijs, de gremio ipsius Ecclesie Lundensis dumtaxat, per electionem Canonicam de pastore unanimiter concesserunt plenam atque liberam potestatem usque ad certum temporis spatium tantummodo duraturam, ipsi namque compromissarij, huiusmodi potestate recepta, secedentes in partem, post deliberationem, quam super hoc inter se habuerunt diligentem, demum in prefatum Electum, in sacerdotio constitutum, direxerunt concorditer uota sua, et deinde prefatus Archidiaconus Roschildensis uice sua et eorundem collegarum suorum ac decani et Capituli predictorum, nec non et de ipsorum omnium ibidem presentium mandato eundem Electum in Archiepiscopum Lundensem infra huiusmodi spacium elegit, et electionem huiusmodi predictis omnibus presentibus publicauit, ipsique omnes Electionem eandem uoluntarie acceptarunt, que subsequenter fuit per dictum decanum de mandato predictorum Capituli Clero et populo solenniter publicata, idemque Electus postmodum electioni presentate sibi ad instantiam dictorum Capituli consensit, ac deinde ad sedem apostolicam personaliter accessit, et tam ipse per se quam prefati Capitulum per certos eorum procuratores ydoneos, ad hoc ab eis ad sedem ipsam propterea destinatos, confirmari per nos electionem predictam,

illius nobis presentato decreto, humiliter supplicarunt, in hijs omnibus statutis a iure temporibus obseruatis. Nos igitur electionem ipsam eiusdemque Electi persone merita per venerabilem fratrem nostrum Guilielmum Episcopum Sabinensem, ac dilectos filios nostros Guilielmum tituli sancti Ciriaci in Termis presbiterum et Neapoleonem sancti Adriani diaconum Cardinales examinari fecimus diligenter, factaque nobis ab eis super hijs relatione plenaria et fideli, quia inuenimus electionem eandem de ipso Electo persona ydonea, cui uite munditia, morum elegantia, litterarum scientia, spiritualium et temporalium prouidentia circumspecta et ad defensionem bonorum et iurium ipsius ecclesie Lundensis temporalis potentia, prout ex testimonijs fidedignis accepimus, laudabiliter suffragantur, canonice celebratam, illam de fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica confirmamus, ipsumque Carolum predictae Lundensi ecclesie preficimus in Archiepiscopum et pastorem, curam et administrationem ipsius sibi tam in spiritualibus quam in temporalibus plenarie committendo, in eo qui dat gratias et largitur premia confidentes, quod dextera domini secum faciente uirtutem, eadem Lundensis ecclesia sub eius felici regimine uotiuua honoris et commodi suscipiet incrementa. Quia igitur fili carissime uirtutis opus esse dinoscitur ecclesias et personas ecclesiasticas, presertim dignitate pontificali preditas, benigno fauore prosequi, ac eas uerbis et operibus pro Regis eterni gloria uenerari, Serenitatem Regiam rogamus et hortamur attente, quatenus eosdem Archiepiscopum et ecclesiam Lundensem prefatam sibi commissam sic habeas pro nostra et dicte sedis reuerentia in eorum oportunitatibus propensius commendatos, quod dictus Archiepiscopus tue celsitudinis fultus auxilio in commissa sibi pastoralis officij cura possit, deo propicio, assidue prosperari, ac tibi exinde a retributore bonorum omnium perennis uite premium rependatur, tibi que a nobis condigna proueniat actio gratiarum. Datum Auinione VII Idus Octobr. pontificatus nostri anno decimo.

121.

Ex formulis Johannis p. XXII. per Martinum de Ebolo Vicecancell. Nr. 872.

Udateret.

Da Brevet mangler alle Tidsbestemmelser, og da Munchs Anm. endog gjør Begyndelsesbogstavet af Biskoppens Navn usikkert, er det umuligt at have nogen sikker Mening om de Forhold, hvorunder det er fremkommet. Det handler om en Biskop i Odense, der tillige var Franciskanermunk (professor ordinis fratrum minorum), og er Begyndelsesbogstavet rigtigt, saa ligger det nær at tænke paa Biskop Regner, der i Kong Erik Glippings Tid var stærkt indviklet i Jacob Erlandsens og Peter Bangs Strid. Den i Brevet omtalte Biskop var nemlig, paa Grund af Uenighed med Kongen, stævnet for Pavens Domstol; efterat han havde opholdt sig i nogen Tid ved Pavens Hof fik han Afløsning og Tilladelse til at vende tilbage til sin Kirke, hvorpaa Paven medgiver ham dette Brev til Stiftets Clereci, at de skulde modtage ham med Glæde og vise ham skyldig Lydighed. — Alt dette kunde nok passe paa Biskop Regner; men er Brevet fra en senere Tid og er det udfærdiget af Pave Johan XXII, da maa det angaae Biskop Peder, som ogsaa en Gang var indviklet i en Strid med Kong Erik Menved (see min Kirkehistorie I S. 730—31), uden at de nærmere Omstændigheder ved denne Strid ere bekjendte. Dog maa det derved bemærkes, at et ovenfor anført Pavebrev (Nr. 91) gjør det tvivlsomt, om denne Biskop var Franciskaner Munk, hvad han sædvanlig udgives for.

Quod populus recipiat Episcopum qui accusatus ueniens ad Curiam recedit licentiatus. R. Clero et populo Ciuitatis et diocesis Othoniensis. Qui disponente patre luminum curam gerimus omnium ecclesie filiorum, deuotionem uestram ad id sollicite faciendum debemus inducere, per quod uobis benedictionis diuine premium digne ualeat prouenire. Sane Venerabilis frater noster R. Othoniensis Episcopus, professor ordinis fratrum minorum cum pretexto quarumdam discordiarum Regni Datie olim apostolice sedis fuisset auctoritate citatus, se uelut obedientie filius, et confissus (sic) de innocentie sue meritis, ac etiam de conseruatione fame sollicitus, eidem sedis conspectui personalliter presentauit. Cumque idem Episcopus diu apud sedem ipsam sub mora diutina constitutus, se illis grauatum lamentaretrn incommodis, que dispendiosa parit proprietas senectutis, et affectum tedio laborum multiplicium et grauium oneribus expensarum, quas ueniendo et morando

pertulerat, ac per dies singulos sustinebat, Nos circa ipsum, cui de religiosa uita et pia conuersatione a quam plurimis fidedignis laudabile testimonium perhibetur, paterne ducti compassionis affectu, eum ab illis omnibus, pro quibus huiusmodi citatio facta fuerat, duximus absoluendum, concessa sibi licentia, ut in Christi nomine ad suam libere rediret ecclesiam, de cura commissi sibi gregis uigilem et efficacem diligentiam habiturus. Rogamus itaque uniuersitatem uestram et hortamur attente, per apostolica uobis scripta mandantes, quatenus prouide attendentes, quod donum superne gratie ac preconium humane laudis acquiritur, si reuerendis patribus a deuotis filijs condigna reuerentia promptis affectibus impendatur, dictum Episcopum, cum ad uos deo duce peruenerit, pro diuina et nostra reuerentia recipientes ylariter et deuote, in omnibus, in quibus tene mini, sibi, quamdiu gratiam et communionem predictae sedis habuerit, obedire et intendere studeatis, ita quod ipse letetur in uobis deuotionis habere filios, et fructum paterne benedictionis gaudeatis in ipso per consequens obtinere, Nosque nihilominus sinceritatem uestram exinde merito commendare possimus.

(M. Anm.) Da Brevene i Martini Ebuli Formularbog alene ere anførte for Formularens Skyld, ere stundom de der forekommende Navne skjødesløst skrevne, hvorvel det øvrige er skrevet meget smukt og taalelig nøiagtigt. Saaledes er det ingenlunde sikkert, at Begyndelsesbogstavet R. i den her omtalte Biskops Navn er rigtigt.

122.

Johan XXII.

9 Juni 1324.

Uddrag af tvende pavelige Provisions- og Dispensationsbreve. a. Karl Eriksen (maaskee den samme Karl, der 1325 blev Ærkebiskop i Lund) fik et Kanonikat i Roskilde, uanseet at han allerede besad et Præbende i Lund uden Sjælesorg, og et i Odense Stift (Costensis skal vist være Toftensis c: Provst i Tofte) med Sjælesorg. b. Magister Peter Ricolfsen fik et Kanonikat i Ribe.